
REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/10/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 28/10/2023
PROPOSTA N. 635 DEL 28/10/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PER PREDISPOSZIONE DOCUMENTAZIONE ED 
INVIO CANDIDATURA BANDO DI CUI AL SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA3.20 

 PSL GAL MARSICA  PSR 2014  2022 - LINEA DI INTERVENTO B� � �
CIG: ZDC3D0D40B
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso che 

·  Il  GAL Marsica,  in  attuazione  del  Sotto  intervento  19.2.1.MA3.20  “Servizi  di  base  per  la
popolazione rurale” previsto dal Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.) 2014-2022 ha emesso apposito
bando pubblico di cui alla Determinazione Originale del Direttore Numero 17 del 20 luglio 2023,
disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di aiuti per la realizzazione di investimenti
improduttivi e non generatori di entrate volti alla creazione e il potenziamento di servizi di base
locali,  la  creazione  di  servizi  innovativi  a  vantaggio  della  popolazione  rurale  inerenti  la
realizzazione di infrastrutture finalizzate a favorire il benessere sociale e psicofisico nonché la
crescita culturale della collettività in modo da rendere il territorio attraente per la popolazione ed i
turisti e interventi finalizzati a migliorare la competitività turistica attraverso la realizzazione e il
ripristino di infrastrutture di servizio per favorire la fruizione pubblica delle risorse ambientali ed
aumentare il valore aggiunto e la competitività delle proposte turistiche dell’area GAL e delle
destinazioni turistiche in essa incluse, valorizzare gli ecosistemi forestali e a favorire la libera
fruizione pubblica del bosco;

· Sono previste ai sensi dell’art.2 del Bando due linee di intervento:

- LINEA DI INTERVENTO A – Servizi di base locali
La linea di intervento A consente di supportare la realizzazione di:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



o strutture per il welfare rivolte all’infanzia, alla terza età, al sostegno della popolazione con

handicap, delle fasce deboli o temporaneamente in difficoltà;
o strutture e servizi culturali (musei, biblioteche, mediateche, centri polivalenti);

o strutture e servizi per il tempo libero e per lo sport.

- LINEA DI INTERVENTO B – Fruizione pubblica delle aree forestali
La linea di intervento B consente di supportare la:
o realizzazione  di  sentieri  e  percorsi  avventura,  ivi  compresi  percorsi  attrezzati  per

diversamente abili;
o realizzazione o ripristino di piazzole di sosta, di aree picnic, di punti di informazione o di

osservazione, di orti botanici e naturalistici;
o valorizzazione di bivacchi e rifugi (liberamente accessibili al pubblico gratuitamente);

o riqualificazione  e  rinaturalizzazione  dei  corsi  e  punti  d’acqua,  compreso  il  ripristino  di

fontanili.

·  Come previsto all’art.3 del citato Bando pubblico possono essere ammessi a finanziamento gli
interventi ricadenti nell’ambito territoriale del GAL Marsica in particolare nei Comuni di: Aielli,
Avezzano,  Balsorano,  Bisegna,  Canistro,  Capistrello,  Cappadocia,  Castellafiume,  Celano,
Cerchio, Civita d'Antino, Civitella Roveto, Collarmele, Collelongo, Gioia dei Marsi, Lecce nei
Marsi, Luco dei Marsi, Massa d'Albe, Morino, Ortona dei Marsi, Ortucchio, Ovindoli, Pescina,
San Benedetto dei Marsi, San Vincenzo Valle Roveto, Trasacco, Villavallelonga;

· I beneficiari di cui al periodo precedente devono avere la proprietà dei beni immobili nei quali si
intendono effettuare gli investimenti e possono presentare la propria candidatura in forma singola
e/o associata ex art. 30 del D.Lgs. N. 267/2000, come meglio specificato all’art.4 del Bando;

· L’entità del contributo concedibile varia da un minimo pari ad € 75.000,00 ad una quota massima
pari ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 8 del Bando.

Considerato che l’iniziativa all’oggetto del richiamato Bando riveste particolare importanza per la
strategia  di  sviluppo  locale  dell’intero  territorio,  consentendo la  realizzazione  di  interventi  di
recupero e/o riqualificazione di aree forestali  di siti  di interesse storico-culturale, architettonico,
artistico,  ambientale  e  paesaggistico,  che  costituiscono  espressione  della  storia,  dell’arte,  della
cultura e del saper fare locale.
Considerato che nel corso dei diversi  incontri  e colloqui intercorsi  tra i  sindaci dei comuni di
Capistrello,  Canistro,  Morino  e  Luco  dei  Marsi,  si  è  concordato  nel  presentare  candidatura  al
finanziamento nell’ambito della linea di intervento B in forma associata ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs 267/2000 secondo cui, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati,
gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni.
Considerato che il Sindaco del comune di Capistrello trasmetteva a tutti i sindaci a mezzo nota del
giorno 16.10.2023 uno schema di Convenzione al  fine di associarsi  secondo le modalità di  cui
all’art.30 del D.lgs. 267/2000 e procedere alla richiesta di sostegno per l’attuazione di un insieme
coordinato  di  interventi  aderenti  alla  “Linea  di  intervento  B  –  Fruizione  pubblica  delle  aree
forestali”.
Preso  atto che si  è  concordato  di  individuare  il  comune di Capistrello come comune  Capofila
nell’ambito della Convenzione ed in quanto tale lo stesso è delegato alla presentazione dell’istanza 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



telematica  di accesso al contributo, secondo le funzionalità offerte dal  SIAN - Sistema Informativo
Agricolo Nazionale.
Preso atto che in qualità di comune Capofila, il comune di Capistrello provvederà a:
- acquisire il CUP relativo all’intervento proposto dalle amministrazione associate;
-  rispettare  i  principi  di programmazione,  gestione,  rendicontazione e  monitoraggio di  tutte  le

risorse ricevute, in quanto unico assegnatario;
- curare le procedure di evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi, delle forniture e dei lavori

nel caso in cui gli  importi  oggetto di affidamento superino le soglie per l’affidamento diretto
attualmente  disciplinate  dall’art.50  c.1  lett.a)  e lett.b) del  D.lgs.  36/2023;

- avocare  tutte  le  funzioni  amministrative  relative  all’attuazione  degli  interventi  e sostenere
tutte le spese in qualità di unico ente beneficiario del contributo (come chiarito all’art.4 co.3 del
Bando).

Dato atto  che le Amministrazioni comunali intendono, in particolare, procedere alla richiesta di
contributo per un insieme coordinato di opere finalizzate al perseguimento degli obiettivi previsti
per la “Linea di intervento B – Fruizione pubblica delle aree forestali”, da realizzare in diverse aree
dislocate all’interno dei vari territori comunali.
Considerato che nelle more del perfezionamento dell’iter di associazione tra enti locali ai sensi
dell’art.30 del  D.lgs.  267/2000 ricorre la necessità di avvalersi di specifica consulenza tecnica ai
fini  della  predisposizione  della  documentazione  tecnica  ed  all’invio  in  modalità  telematica
dell’istanza di partecipazione nei termini dello stesso bando.
Sentito il  Dott.  David  Tersigni, professionista  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  professionali  e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico, iscritto al collegio provinciale di L’Aquila degli
agrotecnici ed agrotecnici laureati al n.240 ed all’ordine degli agronomi e dei dottori forestali della
provincia di Pescara al n.262, c.f. TRSDVD84L04A515S, con studio in via Liri 5, 67050 Morino
(AQ) invitato a rimettere offerta, qualora interessato.
Visto il preventivo n.30 del 27.10.2023 elaborato dal Dott.  David Tersigni acquisito al protocollo
dell’Ente n. 6995 del 28.10.2023 avente ad oggetto il servizio tecnico in argomento per un onorario
di € 200.82, oltre a contributi previdenziali ad aliquota 4% pari a € 8.03, IVA al 22% pari a € 45.95,
per un totale di € 254.80.
Vista la documentazione trasmessa dal Dott.  David Tersigni a corredo del preventivo attestante il
possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio tecnico in oggetto: attestazione di
Regolarità Contributiva rilasciato dalla Fondazione E.N.P.A.I.A. Agrotecnici in data 12/09/2023 con
prot. n. P/271598/2023/9.1.2.0, visura camerale e certificato di iscrizione all’ordine degli agronomi
e dei dottori forestali della provincia di Pescara.
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, in accordo all’art. 50,
comma 1, lettera b) ed all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso ad un solo
operatore economico in caso di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.

Acquisito il CIG: ZDC3D0D40B attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 36/2023;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

 

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidare ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 i servizi tecnici indicati in

premessa al Dott. David Tersigni, c.f.  TRSDVD84L04A515S, con studio in via Liri 5, 67050
Morino (AQ), impegnando, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme relative ai servizi tecnici
descritti  in  narrativa,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili  nel  modo
seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 186/0 Descrizione PRESTAZIONI TECNICHE PER PREDISPOSZIONE DOCUMENTAZIONE ED 
INVIO CANDIDATURA NELL’AMBITO DEL BANDO PUBBLICO DI CUI AL 
SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA3.20 – PSL GAL MARSICA – PSR 2014 – 2022 
- LINEA DI INTERVENTO B

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZDC3D0D40B CUP

Creditore DOTT. DAVID TERSIGNI

Causale
PRESTAZIONI TECNICHE PER PREDISPOSZIONE DOCUMENTAZIONE ED INVIO CANDIDATURA 
NELL’AMBITO DEL BANDO PUBBLICO DI CUI AL SOTTO INTERVENTO 19.2.1.MA3.20 – PSL GAL 
MARSICA – PSR 2014 – 2022 - LINEA DI INTERVENTO B

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 254.80 Frazionabile in 12

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Ultimazione incarico 30 gg € 254.80 (oneri previdenziali ed iva inclusi)

4. Di dare atto che la spesa suddetta costituita da servizi per € 200.82, oltre a contributi previdenziali
ad aliquota 4% pari a € 8.03, IVA al 22% pari a € 45.95, per un totale di € 254.80 è imputata al
Capitolo 186/0 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 635 del 28/10/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 28/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 635
del 28/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 28/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 635 del 28/10/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 30/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum.

Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 186 217 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

254,80

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
30/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 790

Il  30/10/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  476 del 30/10/2023 con
oggetto:
PRESTAZIONI  TECNICHE  PER  PREDISPOSZIONE  DOCUMENTAZIONE  ED  INVIO
CANDIDATURA  BANDO  DI  CUI  AL  SOTTO  INTERVENTO  19.2.1.MA3.20   PSL  GAL�
MARSICA  PSR 2014  2022 - LINEA DI INTERVENTO B� �
CIG: ZDC3D0D40B
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 30/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 30/10/2023


